
Abstrakt 

Cílem této práce je zhodnotit dopady Severoamerické dohody o volném obchodu (NAFTA) 

na mexický zemědělský průmysl. Smlouva NAFTA byla velkým liberalizačním faktorem 

Mexika a zemědělství během prvních patnácti let smlouvy postupně zrušilo veškeré bariéry na 

export do členských zemí. Práce bude tento problém řešit ze čtyř hlavních aspektů. Prvním 

z nich jsou dotace, a to jak dotace, které platí mexická vláda na podporu venkova, tak 

mnohem vyšší dotace, které platí Spojené státy americké svým zemědělcům. Druhým 

aspektem jsou dopady smlouvy na pěstování jednotlivých plodin. A to především změna 

struktury pěstování základních plodin z těch strategických na suroviny výnosné, především 

ovoce a zelenina. Třetí aspekt zkoumá zaměstnanost a chudobu na venkově a její spojitost 

s podepsáním smlouvy. Poslední aspekt uvádí hlavní dopady smlouvy na životní prostředí 

v Mexiku. Práce dochází k závěru, že smlouva vytvořila v mexickém zemědělském sektoru 

více „poražených“ než „vítězů“ a „vítězové“ nejsou schopni pojmout všechny „poražené“. 

 


